Dois milhões seiscentos e noventa e oito mil e novecentas e sessenta e oito (2.698.968) espécies
de plantas e animais. O número grandioso é parte dos resultado do maior  Censo da Vida Marinha
feito até os dias de hoje. Foi divulgado no dia 2 de agosto na edição on-line da Public Library of
Science (PLoS ONE),. Um trabalho iniciado no ano 2000 e que só será finalizado em outubro